2. ET HABEBAT FILIOS QUINQUE, JOANNEM, QUI CO-

gnominabatur Gaddis. — Gaddis, id est cervinus, vel cumulus frugum, q. d. Abundius, vel Abundantius : quo nomine vocati sunt martyres deo sub Dioclediano, quorum sacra ipsa sub Gregorio XII Pont. solemniter pompa translata fuere ad domum professam Societatis Jesu Romæ.

3. ET SIMONEM QUI COGNOMINABATUR THASI, — id est hircus : שׂי תאי thais eum est hircus, vel excisor, a radice תאי tazai, id est excindere.

4. ET JUDAM QUI VOCABATUR MACHABÆUS. — Elymnon Machabeus in vocabulo cædi. Hoc cognomen primo datum fuit Judæ, et ab eo cæteri fratres et socii vocati sunt Machabeï, ut ex hoc loco liquet. Et proleptis, sive anticipato; Jude enim hoc cognomen inditum est, non a puero, sed postea, cum ipse vexillis suis inscripsit nomen Machabi, ut dixi in Proemio. Sic Antiochi postea a factis et victoribus cognominati sunt Soteris, Epiphane, Ceratani, Callineli, Nicanres; et Ptolemæi vocati sunt Epiphanes, Philadelphii, Philometores, Evergetes, etc.

5. ET ELEAZARUM QUI COGNOMINABATUR ABARON, — id est fortis : אבירן abir enim est potens, fortis. Et JONATHAN QUI COGNOMINABATUR APPHUS, — id est, in consilio, vel volens consilium; forte quod natura ardens et cholericus esset, ideoque zelus ingenii, velocisque consilii, quod in bellis utilissimum est. Ita Pagninus in non. Hebr.

7. VÆ MIHI! — Planctus hic Mathathie de vastatione templi et Jerosolymæ proecessit ex zelo religionis, quo ardebat. Similis fuit zelus et plangens Jeremie ob excisam Jerusalem in Threnis, et Jeremie xx.

8. TERREUM EIUS Sicut homo ignobilis, — id est vilis, pauper, rusticus, imo stultus, fatuus et morio, quem omnes impune irident, calcant, vellunt, verberant, ita Sanchez. Sic enim satellites Antiochi Epiphaneis ridebant, eubabant, spoliabant, vellebant templum, Sacerdotes, Levitas, cæterosque Judæos, quos cogebant quasi ebrios et stultos in honorem Bacchi hedera coronari, calcant et buchari, lib. II, cap. vi.

10. QUÆ GENS NON HEREDITAVIT REGNUM EDUS. — Græcis enim Antiochi militibus permitti erant Chaldæi, Persæ, Medi, Assyrii, etc. ac Ammonitæ, Moabite, Philisthæi Arabes, Idumæi, Oilitæ, Judæorum hostes, qui dum viderent eos ab Antiocho adeo divitari, accererebant, ut eum adjuvarent, et Judæos spoliarent, maloque multarent.

13. QUO ERGO N. ES ADHUC VIVERE; — vita enim in tot terrarum long. potius est mors, quam vna, ut ait S. Gregorius. Et ut ait Tragedos : « Mortis habet vires, cum lentis trahitur vita genibus. » Sic Anchises :

Abnegat excisa vitam producere Troja, Æneid 1.

Et alii post Trojam captam infelices exclamant, Æneid. 1 :

O terque quaterque beati,
Quæ ante ora patrum Trojæ sub incensibus altis
Contingit oppetere! O Danaum fortissime gentis
Trojæ, mene hinc occumbere campis
Non potuisse! uaque animam hanc effundere dextra?

21. PROPITIUS SIT NOBIS DEUS, — q. d. Deus nobis hanc faciat gratiam, ut tantum malum, tantumque nefas et scelus apostasiæ et idololatriæ a nobis avertat. Unde Septuaginta vertunt : « Ne permittat nobis Deus. » Alii : « Prohibeat hoc Deus; » hæc enim phrasi utuntur Hebræi, cum aliquid valde abominantur et execrantur.

24. ET CONTRITEMENTUM RENIS EIUS. — Per renes synecdochice intellige cætera viscera; renes enim sunt sedes concupiscentiæ, cor amicitatis et audaciæ. Jecur amoris, fel ire et furoris, q. d. viscera Mathathie commota sunt partim commiseratione et dolore legis violatæ, partim ardore et zelo eam propugnandi, partim ira et furore ejus violatores prosequendi et occidendi, uti re ipsa occidit Judæum idololatriam, et Antiochi Legatum ad id cogentem. Unde sequitur :

ET ACCENSUS EST FUROR SECUNDE JUDICII (id est decretum) LEGIS, — que Dent. xi. 6, jubet occidi eum qui alios a patria religione, Deique cultu abduci, uti faciebat hic Judæus Jovi sacrificans, quem proinde Mathathias occidit. Huc enim eum agebat zelus honoris Dei :

Et foris agitur amor, et conscia virtus.

Moraliter discite hic quam etneæ sit zelus, ut instar ignis omnia superet et consumat. Audi S. Ambrosium in Ps. cxvii, Octon. 18, ad illa : « Tabesere me fecit (pro quo S. Ambrosius legit exarsit) zelus meus. Zelum habere debet sacerdos, qui incorruptam servare st. Ecclesie castitatem. Et ideo Princeps sacerdotum dicit : Zelus domus tue devoravit me. Et Phinees sacerdos erat et nepos sacerdotis et filius sacerdotis. Bonus zelus et utilis in sacerdote, præcipue ne negligens, ne remissus sit. Melius est ut unus ad duorum damnatione plurimiliberentur, quam duorum absolute plures periclitentur. » Et paulo post : « Zelus Dei vita est, zelum habuit Elias, et ideo raptus ad caelum est. Zelans, ait, zelavi Dominum. Zelum habuit Mathathias bar Joannis, qui adversus sacrilegia Antiochi excitavit Dei plebem. Zelum qui habent, omnes sibi inimicos suos putant, qui sunt hostes Dei, quamvis patrem, fratres, sorores. Omnibus dicit : In hostes facti sunt mihi; sicut David ait. » Et nonnullis interjectis : « Zelus ergo charitas est. Denique valida est, sicut mors charitas, durus sicut inferi zelus. Durus zelus, quem vite hujus nulla vincit illecebra. Durus sicut inferi, per quem peccato morimur, ut vivamus Deo. Angeli quoque sine zelo nihil sunt, et substantiæ suæ amittunt prærogativam, nisi eam zeli ardore sustentent, »

Unde post pauca concludit : « Et quid mireris, si Angeli eum habent? Ipse Deus pater ait : Zelans zelabo Jerusalem zelo magno; quia Deus magnus, ideo et zelus ejus magnus est, et per uniuscujusque potentiam qualitate, ita et zelus, aut mediocris, aut magnus est. Zelo vindicatur Jerusalem, zelo Ecclesia congregatur, zelo fides acquiritur, zelo pudicitia possidetur. Dominus quoque Jesus ait : Zelus domus tuæ comedit me, increpans Judæos, quod domum orationis fecerint speluncam latronum, fecerunt et domum negotiationis.

23. SED ET VIREM, QUEM REX ANTIOCHUS MISERAT, QUI COGEBAT IMMOLARE, OCCIDIT. — Josephus, lib. XII, cap. viii, virum hunc vocat Apellam. Idem tamen, lib. I De bello cap. i, eum vocat Baclidem, additque filios Mathathie patrem in hæc cæde adjuvisse; eos enim esse cum Apelle milites ipsius. Jure hoc fecit Mathathias instigare Deo, tanquam judex et vindex Israeli, æque ac religiosis, Deique cultus, adeoque hoc facto Pontificatum et Ducatum suum iniiit et consecravit, æque ac Elias, duceum fidei se fecit occidendo sacerdotem Baal, III Reg. xviii; et Moses cum Levitis occidendo adoratores vituli aurei, Exodi xxxii, quibus proinde ipse ait : « Consecrasti manus vestras hodie Domino, unusquisque in fratre suo, et in fratre suo, ut detur vobis benedictio. » Ac Phinees occidens Principem Priapo sacrificantem, Num. xxv; vide ibi dicta. Sic de blasphemante censuit, aitque S. Chrysostomus : « Si quempiam Deum blasphemantem audieris, accede, increpa; et si verbera infligere oporteat, non recuses, ipsius faciem alapa percutit, contere os ipsius, percussione manum tuam sacrificia. » Nimirum « zelus purgat facinus, » imo illud sanctificat et sacrificat, facitque quasi holocaustum, quod offert justitie et vindicte divine in odorem suavitatis.

Mira fuit Mathathie in hæc cæde animositas, fortitudo, audacia, quia ipse penes solus regi potentis, superbo et crudeli sese opposuit, ac cæteros ad opponendum sese impulit, fortunas suas, familiam, liberos, famam et vitam generose pro Deo, pro fide, pro patria discrimini objiciens. Fuit ergo ipse Heros inclytus, ac quinque filios Heroes effecit, dum eos in aciem contra tyrannum educit : sed fides et spes in Deum eum animabat, et periculum omnibus superiorem efficiebat, ut quasi leo cum quinque ruis leonulis hostes omnes contereret.

27. ET EXCLAMAVIT, etc. : OMNIS QUI ZELUM HABET LEGIS, STATUENS TESTAMENTUM, — statuens ut in suo vigore stet testamentum, id est, fœdus cum Deo initum, q. d. Qui salvam vult religionem et Republicam, « exeat post me, » me duce sequatur. Classicum hic canit Mathathias, eoque omnes convocat ad bellum sacrum, ut in eo, vel fortiter vincant, vel generose pro Deo, fide et patria occumbant. Sic Romæ C. Marius Sylia Republicam invadenti se opponens exclamavit :